
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-323 del 20/04/2020

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Servizio  Organizzazione  e 
Risorse Umane. Revoca della determinazione n. 820/2018 
relativa  all’indizione  della  procedura  di  mobilità 
volontaria  tra  enti,  ai  sensi  dell'art.  30,  D.  Lgs.  n. 
165/2001,  per  la  copertura  di  n.  1  posto  del  profilo 
professionale  di  collaboratore  tecnico  professionale, 
categoria D, CCNL  comparto Sanità, rivolta a candidati in 
possesso  di  laurea  in  matematica  o  fisica  o  scienze 
ambientali  o  ingegneria,  presso  il  Servizio  Idro  Meteo 
Clima.

Proposta n. PDTD-2020-327 del 20/04/2020

Struttura adottante Servizio Organizzazione e Risorse Umane

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Servizio Organizzazione e Risorse Umane

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Roncarati Giulia

Questo giorno 20 (venti) aprile    2020 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile del 

Servizio Organizzazione e Risorse Umane, Dott.ssa Manaresi Lia, ai sensi del Regolamento Arpae 

per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109 del 

31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Servizio Organizzazione e Risorse Umane. Revoca della 

determinazione  n.  820/2018  relativa  all’indizione  della  procedura  di  mobilità 

volontaria tra enti, ai sensi dell'art. 30, D. Lgs. n. 165/2001, per la copertura di n. 1 

posto del profilo professionale di collaboratore tecnico professionale, categoria D, 

CCNL  comparto Sanità, rivolta a candidati in possesso di laurea in matematica o 

fisica o scienze ambientali o ingegneria, presso il Servizio Idro Meteo Clima.

VISTO:

- il Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2018-2020 di Arpae approvato in via definitiva 

con DDG n. 121/2018, in attuazione della disciplina regionale di cui alla DGR n. 1412/2018; 

RICHIAMATA:

- la  DDG  n.  26  del  18/03/2019  avente  ad  oggetto:  “Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Organizzazione e Risorse Umane. Approvazione del Piano triennale di fabbisogni di personale 

2019-2021  di  Arpae  ai  sensi  della  DGR  n.  1412/2018.  Presa  d'atto  della  proroga  delle 

graduatorie di Arpae ai sensi della L. R. n. 24/2018. Indirizzi sulle procedure per assunzione a 

tempo determinato di personale nella qualifica dirigenziale”;

RICHIAMATA ALTRESI’:

- la determinazione  n. 820 del 17/10/2018 avente ad oggetto ”Direzione Amministrativa.  Area 

Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali. Indizione della procedura di mobilità volontaria 

tra enti,  ai  sensi  dell'art.  30,  D. Lgs.  n. 165/2001, per la copertura di  n.  1 posto del profilo 

professionale di collaboratore tecnico professionale, categoria D, CCNL comparto Sanità, rivolta 

a candidati in possesso di laurea in matematica o fisica o scienze ambientali o ingegneria, presso 

il Servizio Idro Meteo Clima. Nomina della Commissione esaminatrice”;

VISTA:  

- la  sopra citata  determinazione  n.  820 del  17/10/2018 ove si  specificava  che la  procedura  di 

mobilità volontaria tra enti, ai sensi dell'art. 30, D. Lgs. n. 165/2001, per la copertura di n. 1 

posto  del  profilo  professionale  di  collaboratore  tecnico  professionale,  categoria  D,  CCNL 

comparto  Sanità,  rivolta  a  candidati  in  possesso  di  laurea  in  matematica  o  fisica  o  scienze 

ambientali o ingegneria, presso il Servizio Idro Meteo Clima, era  propedeutica - ai sensi dell'art. 

30,  comma 2-bis,  D.  Lgs.  n.  165/2001 -  all'indizione  del  concorso pubblico,  per  esami,  per 

l’assunzione  a  tempo  indeterminato  di  personale  nel  profilo  di  collaboratore  tecnico 

professionale  cat.  D,  in  possesso  della  laurea  in  scienze  matematiche  o  laurea  in  scienze  e 



tecnologie fisiche o laurea in scienze ambientali o laurea in ingegneria, previsto da ultimo nella 

DDG n. 26 del 18/03/2019 relativa al Piano Triennale di fabbisogni di personale 2019-2021 di 

Arpae;

RICHIAMATA:

- la Legge 19/06/2019 n. 56 “Interventi  per  la  concretezza   delle   azioni   delle   pubbliche 

amministrazioni e la prevenzione dell'assenteismo” ove all’art.  3, comma 8 si dispone come 

segue: “Fatto salvo quanto stabilito dall'articolo 1, comma  399,  della legge 30 dicembre 2018, 

n. 145, al fine di ridurre i tempi di accesso al pubblico impiego, nel triennio 2019-2021, le 

procedure concorsuali bandite dalle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1,  comma 2, 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,  e  le  conseguenti assunzioni possono essere 

effettuate   senza  il   previo  svolgimento  delle   procedure   previste   dall'articolo   30  del 

medesimo  decreto legislativo n. 165 del 2001”;

DATO ATTO:

- che l’applicazione del sopra citato art.  3, comma 8 della Legge 19/06/2019 n. 56 consente ad 

Arpae di procedere all’espletamento del concorso pubblico, per esami, per l’assunzione a tempo 

indeterminato di personale nel profilo di collaboratore tecnico professionale cat. D, in possesso 

della laurea in scienze matematiche o laurea in scienze e tecnologie fisiche o laurea in scienze 

ambientali o laurea in ingegneria, previsto da ultimo nella DDG n. 26 del 18/03/2019 relativa al 

Piano Triennale  di  fabbisogni di  personale 2019-2021 di Arpae,  riducendo quindi i  tempi di 

accesso al pubblico impiego nel rispetto della norma legislativa;

RITENUTO PERTANTO:

- di  disporre la  revoca  della  determinazione  n.  820 del  17/10/2018 relativa  all’indizione  della 

procedura  di  mobilità  volontaria  tra  enti,  ai  sensi  dell'art.  30,  D.  Lgs.  n.  165/2001,  per  la 

copertura di n. 1 posto del profilo professionale di collaboratore tecnico professionale, cat. D, 

CCNL  Sanità,  rivolta  a  candidati  in  possesso  di  laurea  in  matematica  o  fisica  o  scienze 

ambientali o ingegneria, presso il Servizio Idro Meteo Clima;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, 

la dott.ssa Giulia Roncarati;

DETERMINA



per tutto quanto esposto in premessa

1. di  disporre la  revoca  della  determinazione  n.  820 del  17/10/2018 relativa  all’indizione  della 

procedura  di  mobilità  volontaria  tra  enti,  ai  sensi  dell'art.  30,  D.  Lgs.  n.  165/2001,  per  la 

copertura di n. 1 posto del profilo professionale di collaboratore tecnico professionale, cat. D, 

CCNL  Sanità,  rivolta  a  candidati  in  possesso  di  laurea  in  matematica  o  fisica  o  scienze 

ambientali o ingegneria, presso il Servizio Idro Meteo Clima.

LA RESPONSABILE SERVIZIO 

ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE 

(Dott.ssa Lia Manaresi)


